



I virkelighedens verden

Praktik: Skatteminister Kristian Jensen tilbragte sin vinterferie i "praktik" ved Skattecenter Århus. Dansk Told & Skat har spurgt tre af "praktikinstruktørerne" om, hvilken arbejdsopgave de havde skatteministeren med på - og hvad de fortalte ham.

Erik Hansen fra Motorkompetencecentret fortæller:

Skattecenteret havde lagt et program for ugen, hvor ministeren kom igennem alle afdelinger og arbejdsopgaver.

I vores afdeling - Motorkompetencecentret (registreringsafgift af motorkøretøjer) - skulle han være tirsdag formiddag. Der var lagt et program, således at han også her blev bekendt med vore arbejdsopgaver - kundeekspedition, eksport, scanning, værdifastsættelse og sagsbehandling.

Sagsbehandlig og værdifastsættere havde lejlighed til at drøfte problemstillingerne under en times kaffepause med ministeren.

Vi fik lejlighed til at fremhæve u hensigtsmæssige forhold omkring planer for selvangivelse af motorekspeditioner, afgiftsgodtgørelse i forbindelse med eksport af motorkøretøjer, firmabilordningen, problemer med fastsættelse af markedspriser m.v.

Ministeren virkede meget interesseret og gjorde flittigt notater. Han indgik i drøftelserne, men kom ikke med egen indstilling til problemerne .

I forbindelse med gennemgangen af de forskellige ekspeditionsformer var ministeren overrasket over vores gammeldags arbejdsgange og over, at der indgik så meget papir og så megen manuel arbejdskraft i arbejdsgangen, som tilfældet er. Hans opfattelse var, at der burde være flere EDB-systemer til rådighed.

Arbejde på polsk

Jens Ove Møller fra Indsats 6 - Projektgruppe fortæller:

Det var planlagt, at skatteministeren skulle opleve praktisk gennemførelse af Fairplay-

kontroller i løbet af de to timer, som var til rådighed.

Der blev afviklet to kontroller af ansatte på henholdsvis en byggeplads, hvor vi forinden havde observeret to polske arbejdere, og en café i Bazar Vest, hvor jeg forinden havde modtaget en anmeldelse om beskæftigelse af sort og illegal arbejdskraft.

På byggepladsen mødte vi fire polske arbejdere og kontrollen blev gennemført efter Fairplaymodellen ved hjælp af tolk. Vi er så privilegerede her ved skattecentret, at vi selv kan medbringe tolken, som en af vore kolleger, der er født i Polen.

Skatteministeren oplevede ved selvsyn og orientering på stedet om vores udfordringer med bl. a. at finde ud af realiteterne vedrørende

- opholds- og arbejdstilladelser
- registreringsforhold (polsk eller dansk virksomhed)
- ansættelsesforhold (dansk eller polsk arbejdsgiver - virksomhed eller privat)
- evt. udleje af arbejdskraft (dansk eller polsk udleje)
- arbejdernes/virksomhedens skattepligt/indeholdelsespligt

Endvidere orienterede jeg skatteministeren om mulige virksomhedskonstruktioner, som kunne mistænkes for at være et forsøg på at unddrage sig betaling af skatter og afgifter.

Straks ved ankomsten til caféen i Bazar Vest oplevede skatteministeren, at der straks forsvandt to personer, som forinden var blevet observeret at arbejde i caféens køkken og straks kontaktet af kontrollen. De pågældende ønskede ikke at tale med hverken skatteministeren, min afdelingsleder eller undertegnede, men forsvandt skyndsomst efterladende sig bl.a. halvfærdigt snittet salat og overtøj.

Afslutningsvis kunne jeg fortælle skatteministeren, at det han havde oplevet i løbet af de seneste to timer var meget kendetegnende for, hvad vi i almindelighed oplever i forbindelse med Fairplay-kontroller, og specielt på byggepladser og i Bazar Vest.

Herudover orienterede jeg ministeren om den anden vinkel på Fairplay-kontrollerne, hvor vi meget ofte må konstatere manglende eller mangelfuldt ført dagligt kasseregnskab i de pågældende virksomheder.

Ost og smør

Grethe Boldsen Poulsen fra Told 5 – FEOGA – 386 kontrol fortæller:

Kristian Jensen var med på uanmeldt 386 kontrol (fysisk kontrol af landbrugsvarer, der eksporteres mod restitution (tilskud fra EU) på et mejeri i Holstebro, hvorfra der skulle eksporteres to slags ost og smør. Mine to kolleger i Herning – Eva Jessen og Dorte Larsen – foretog selve kontrollen, og jeg fortalte Kristian Jensen om, hvad vi foretog os og hvorfor.

I øvrigt fortalte jeg skatteministeren om arbejdsopgaven, som vi varetager for EU, og om de bestemmelser SKAT og eksportørerne skal overholde i henhold til de udstedte forordninger, vi arbejder efter.

Han kunne således ved selvsyn se, hvordan man sikrer sig, at der er overensstemmelse mellem den fremlagte angivelse og de frembudte varer.

- Den fysiske kontrol bestod i kontrol af
- Arten (umiddelbar tarifiering)
 - Mængden (konstatering af den egentlige nettovægt d.v.s. osten skulle såles udtages af indre emballage for at finde tara.
 - Kvaliteten (organoleptisk bedømmelse (syn, lugt, smag samt berøring)
 - Udtagning af prøver til analyse
 - Kontrol af indladning i transportmiddel
 - Plombering

Jeg fortalte om den efterfølgende afrapportering af selve kontrollen m.v.

Skatteministeren var meget spørgelyst, han spurgte således ind til mange ting. Han talte også med medarbejderne på mejeriet om deres oplevelse af, når vi kom på uanmeldt kontrol. Her tilkendegav man, at det jo tog lidt længere tid, men ellers foregik det uden problemer.

Endvidere fortalte jeg Kristian Jensen om de øvrige arbejdsopgaver vi foretager i vores afdeling ud over 386 kontrol: Receptkontrol, kontrol af indre markedsordninger, produktionskontrol og kontrol af import af oksekød fra Brasilien til forarbejdning.

Jeg har haft en rigtig god oplevelse at have skatteministeren med på kontrol - og jeg havde også lejlighed til at spise frokost sammen med ham.

“
Ministeren virkede meget **interessert** og gjorde flittigt notater.
”